
O’ZBEKISTON RESPUBLIKASI QISHLOQ VA SUV 

 XO’JALIGI VAZIRLIGI 

 

 

ANDIJON QISHLOQ XO’JALIK INSTITUTI 

 

 

“QISHLOQ XO’JALIK IQTISODIYOTI” KAFEDRASI 

 

 

“Fermer xo’jaliklarini boshqarish ilmiy izlanish asoslari bilan” 
fanidan 

 

 
 

 

 

Mavzu:   Fermer xo’jaligida moddiy texnika resurslaridan  

                         foydalanishni ilmiy boshqarish 
               

Bajardi:   “Qishloq xo’jaligida menejment” fakulteti FXB ta’lim yo’nalishi  

                  4 bosqich 1-guruh talabasi Turg’unov Ravshanbek. 

 

 

Qabul qildi:                                                            D.Ahmadaliyeva  

 

 

 

 

 

 

 

 

Andijon -2016 yil   



Mavzu:       Fermer xo’jaligida moddiy texnika resurslaridan  

                         foydalanishni ilmiy boshqarish 
                  

  

 KIRISH 

 

1. Moddiy-texnika resurslari haqida tushuncha, ularning ahamiyati, 

xususiyatlari va turkumlashtirilishi 

2. Qishloq xo’jaligining moddiy-texnika resurslari bilan ta’minlanganlik 

hamda ulardan foydalanganlik darajasini ifodalovchi ko’rsatkichlar, ularni 

aniqlash tartibi 

3. Fermer xo’jaliklarida moddiy texnika resurslaridan foydalanishni xolati va 

tahlili. 

4.Fermer xo’jaligida moddiy texnika      resurslaridan foydalanish 

samaradorligini oshirish omillari. 

Xulosa va takliflar 

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxat 

  



KIRISH 

.Mamlakat iqtisodiyotida salmoqli o’rinni egallaydigan qishloq xo’jaligini 

rivojlantirishga mustaqillikning dastlabki yillaridan boshlab alohida e’tibor berildi. 

CHunki qishloq xo’jaligi aholini oziq-ovqat mahsulotlari, sanoat korxonalarini 

xom-ashyo bilan ta’minlash, iqtisodiyotning boshqa tarmoqlari uchun potentsial 

bozor sifatida katta axamiyatga ega. Respublika qishloq xo’jaligida maxsulot 

yetishtirish uning qayta ishlash jarayonida iqtisodiy samaradorlikni talab darajasida 

muntazam oshirib borish eng dolzarb vazifalardan hisoblanib bu maqsadni 

muvaffaqiyatli xal etish harajatlardan samarali foydalanish asosida maxsulot 

tannarxini pasaytirish bilan bevosita bog’liqdir.  

Fermer xo’jaligi rivojlangan agrar industrial mamlakatlarning ko’p yillik 

tajribalarida o’zining samaradorligi, raqobatbardoshligi, bozor kon’Yunkturasiga 

tez moslasha olishi kabi xususiyatlarini to’la namoyon etdi. SHunga ko’ra, 

O’zbekistonda ham fermer xo’jaliklarining rivojlanishiga katta e’tibor qaratilib, 

ular faoliyatining zarur iqtisodiy shart-sharoitlari yaratildi, me’yoriy-huquqiy 

asoslari ishlab chiqildi. 

Ma’lumki, biz qishloq xo’jaligini isloh etishda sug’oriladigan yerlarning meliorativ 

holatini tubdan yaxshilashga alohida e’tibor bermoqdamiz. Bu vazifa eng muhim 

ustuvor yo’nalishlardan biri bo’lib kelgan va bundan keyin ham shunday bo’lib 

qoladi. CHunki, qishloq xo’jaligida ishlab chiqarishning samaradorligi, 

mamlakatimizning iqtisodiy va oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash, nafaqat qishloq 

mehnatkashlari, balki butun O’zbekistonimiz aholisining moddiy farovonligini 

oshirish bebaho boyligimiz bo’lgan yerimizning unumdorligi, uning sifatini 

muntazam yaxshilab borish bilan uzviy bog’liqdir.  

          O’tgan davrda bu borada ko’rilgan choralar natijasida 1 million 700 ming 

gektar sug’oriladigan yerning meliorativ holati yaxshilandi. Bu jami ekin 

ekiladigan maydonlarning yarmidan ziyodi demakdir. Ana shunday ishlar tufayli 

sizot suvlari eng og’ir darajada, ya’ni, 2 metrgacha Yuzada joylashgan yerlar 

qariyb 500 ming gektarga yoki uchdan biriga kamaydi, kuchli va o’rtacha 

sho’rlangan yerlar esa 100 ming gektarga yoki 12 foizga qisqardi. Melioratsiya 



tadbirlari amalga oshirilgan ekin maydonlarida paxta hosildorligi gektariga 

o’rtacha 2-3 tsentner, boshoqli don ekinlari bo’yicha esa 3-4 tsentnerga oshgani bu 

borada erishgan eng muhim natijamizdir.  

         Qishloq xo’jaligini tarkibiy o’zgartirish haqida so’z Yuritganda, avvalo, 

paxta ekiladigan yerlarni optimallashtirish va boshoqli don ekinlari, sabzavotchilik, 

bog’dorchilik, uzumchilik uchun ajratilgan maydonlarni kengaytirish hisobidan 

ekin maydonlari tarkibida o’zgarishlar amalga oshirilganini qayd etish joiz.  

           Masalan, Andijon, Kosonsoy, CHortoq, O’rta CHirchiq, O’zbekiston va 

Buvayda tumanlarida paxta ekin maydonlari qisman qisqartirildi, Asaka, 

YAngiyo’l va Jomboy tumanlarida paxta ekishdan butunlay voz kechildi. SHu 

asosda paxtadan bo’shagan 30 ming gektardan ortiq sug’oriladigan yerda don 

ekinlari, sabzavot, kartoshka yetishtirish yo’lga qo’yildi, bog’ va uzumzorlar barpo 

etildi. Natijada 2012-2014 yillarda paxta yetishtirish hajmi saqlangan holda, 

sabzavot yetishtirish 16,3 foiz, poliz ekinlari 16,6 va meva yetishtirish qariyb 21 

foizga o’sdi.  

     2010-2014 yillar davomida qariyb 50 ming gektar maydonda yangi bog’lar, 

jumladan, 14 ming gektardan ortiq maydonda intensiv bog’lar, 23 ming gektarda 

uzumzorlar yaratildi. Intensiv bog’lar tashkil etish uchun Polsha, Serbiya va 

boshqa mamlakatlardan 6 milliondan ziyod ko’chat olib kelindi.  

       Bunday bog’larning ko’plab afzalliklarga ega ekani bugungi kunda amalda 

namoyon bo’lmoqda. Misol uchun, oddiy mevali daraxt ekilganidan boshlab 

dastlabki hosilini berguniga qadar odatda 4-5 yil o’tadi. Intensiv bog’dorchilikda 

esa daraxt ikkinchi-uchinchi yildayoq hosilga kiradi. 2011 yilda yaratilgan 

bog’larning har gektaridan 2014 yilning o’zida o’rtacha 300 tsentnerdan hosil 

olingani va hosildorlik yil sayin ko’payib borayotgani buni tasdiqlaydi.  

Zamonaviy agrotexnologiyalarni joriy etish va fermerlarni Yuqori unum bilan 

ishlaydigan qishloq xo’jaligi texnikasi bilan ta’minlash hisobidan qishloq xo’jaligi 

ishlab chiqarishida intensiv usullarga o’tish ushbu sohani barqaror va samarali 

rivojlantirishda eng muhim yo’nalish hisoblanadi. 

Buni avvalambor iqtisodiyotimizda amalga oshirilayotgan chuqur tarkibiy 



o’zgarishlarning, mamlakatimiz bir paytlardagi agrar respublikadan bosqichma-

bosqich ravishda sanoati rivojlangan zamonaviy davlatga aylanib borayotganining 

yaqqol tasdig’i sifatida qabul qilishimiz darkor. 

Mustakillik sharofati bilan Uzbekiston Respublikasi xalk xujaligining asosiy 

tarmogi bulgan agrar soxani rivojlantirishda kator iktisodiy isloxatlar olib borildi. 

Kishlok xujaligida mulkchilikka asoslangan erkin tovar ishlab chikaruvchi 

sub’ektlar shakllandi. Agrar soxadagi xujalik Yuritishning bu turli shakllari 

koorparativ (shirkat), fermer xujaligi, dexkon xujaliklari bulib, respublika 

konunchilik organlari tomonidan ularning xukukiy asoslari yaratilib, xalk 

muxokamasidan keyin konuniy asos sifatida amalyotda uz ijobiy natijalarini 

bermokda. 

Muxtaram Prezidentimiz Islom Karimov tomonidan ishlab chikilgan 

davlatning ijtimoiy-iktisodiy rivojlanishi dasturilarining asosi bulgan bozor va 

bozor munosabatlari asosida xar bir tarmokni rivojlantirish orkali Yukori samarali 

natijalarga erishish kuzda tutilgan. Ayniksa, agrar tarmokni rivojlantirishga bu 

dasturning bajarilishi uz samarasini berib kelmokda.   

Avvalo, dexkonning ishlab chikarishga va mulkka egalik xissining ortishi, 

erkin iktisodiy faoliyat Yuritishi, daromad olishi, uni uz imkoniyatlarida erkin 

taksimlanishi xamda tasarruf etish imkoniyatini yaratildi. Respublika agrar 

soxasida faoliyat Yuritayotgan fermer xujaliklari boshka sub’ektlarga nisbatan, 

amalyotda uzining bir kancha ijobiy xamda iktisodiy ustunliklarini kursatadi. Bu 

esa bozor munosabatlarida kishlok xujalik maxsulotlarini yetishtirishni kupaytirish 

va uning samaradorligini oshirishdagi afzalliklari bilan bugungi istikbolli xalk 

xujalik Yunalishiga mos kelishini inobatga olib, Uzbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2003-yil 24-martdagi «Kishlok xujaligida isloxatlarni 

chukurlashtirishning asosiy Yunalishlari tugrisida»gi PF-3226-sonli Farmoni kabul 

kilinib, unda fermer xujaliklarini rivojlantirish ustuvor Yunalish kilib bergilandi. 

Farmonni amalyotga tatbik kilish buyicha fermer xujaliklarini rivojlantirish 

konsepsiyasini ishlab chikarish kuzda tutildi. 

Uzbekiston Respublikasi Prezidentining 2003-yil 27-oktyabrdagi PF-3342-



sonli “2004-2006-yillarida fermer xujaliklarini rivojlantirish konsepsiyasi 

tugrisida”gi Farmoniga asosan, Vazirlar Maxkamasining 2003-yil 30-oktyabrdagi 

476-sonli “2004-2006-yillarda fermer xujaliklarini rivojlantirish konsepsiyasini 

amalga oshirish chora-tadbirlari tugrisida”gi va 2004-yil24-dekabrdagi 607-sonli 

“2005-2007-yillarda fermer xujaliklarini rivojlantirish chora-tadbirlir tugrisida”gi 

Karorlar kabul kilindi. Ushbu karorlar bilan kishlok xujalikligi maxsulotlari 

yetishtiruvchilarning asosiy shakli sifatida fermer xujaliklarini tashkil etish va 

ularnining faoliyati uchun kulay shart-sharoit yaratish, shuningdek, kishlokda 

bozor infratuzilmasini kompleks rivojlantirish asosida masala kilib belgilandi. 

Qishloq xo’jaligining o’zida keng ko’lamli o’zgarishlar va sifat jihatdan 

yangilanishlar Yuz bermoqda. 

YUrtimizda ekin maydonlarini optimallashtirish va qishloq xo’jaligi 

ekinlarini rayonlashtirish borasida har tomonlama puxta o’ylangan siyosat olib 

borilayotgani eng muhim xomashyo va eksportbop mahsulot bo’lmish paxta 

yetishtirishning nisbatan barqaror hajmini saqlagan holda, boshqa qishloq xo’jaligi 

mahsulotlari yetishtirishni bir necha barobar ko’paytirish imkonini berdi. Eng 

muhimi, xalqimizni oziq-ovqat mahsulotlari bilan to’liq ta’minlashga zamin 

tug’dirdi, kerak bo’lsa, ularni chet mamlakatlarga eksport qilishga imkon 

bermoqda. Xususan, g’alla yetishtirish 2000 yilga nisbatan 2 barobar, kartoshka – 

3,1 marta, sabzavot – 3,2 barobar, uzum – 2 marta, go’sht va sut – 2,1 karra, tuxum 

– 3,4 barobar oshdi. 

O’tgan 2013 yilda mirishkor dehqon va fermerlarimizning fidokorona 

mehnati bilan misli ko’rilmagan natijalarga erishildi – 7 million 800 ming tonna 

g’alla, 8 million 400 ming tonna sabzavot yetishtirildi. Mamlakatimizning ulkan 

xirmoniga 3 million 360 ming tonnadan ortiq paxta xomashyosi yetkazib berildi. 

Qishloqlarimiz hayotida Yuksak natijalarga erishishda, avvalo, qishloq 

xo’jaligi ishlab chiqarishini tashkil etishning asosiy shakli sifatida fermerlikni 

yo’lga qo’yganimiz va uning rivoji uchun keng imkoniyatlar ochib berganimiz hal 

qiluvchi rol o’ynadi. 

Bugungi fermer xo’jaliklari samarali faoliyat Yuritish uchun o’z ixtiyorida 



ijara asosidagi yetarlicha ekin maydonlariga ega bo’lgan, Yuksak samarali 

zamonaviy texnika bilan ta’minlangan, ilg’or texnologiyalarni puxta egallagan 

yirik xo’jaliklardir. Muxtasar aytganda, ular qishloqlarimizning tayanch ustunidir. 

Ko’p tarmoqli fermer xo’jaliklari qishloq xo’jaligi mahsulotlari yetishtirish 

bilan birga, ularni chuqur qayta ishlash, qurilish ishlarini amalga oshirish va 

qishloq aholisiga xizmat ko’rsatish kabi yo’nalishlarda samarali faoliyat 

ko’rsatmoqda va o’z istiqbolini topmoqda. Bugungi kunda mamlakatimizda 

bunday fermer xo’jaliklarining soni 18 mingdan ziyodni tashkil etmoqda. 

YUrtimizda qishloq xo’jaligini rivojlantirishning kelajagi haqida gapirganda, 

yer va suv resurslari bo’yicha imkoniyatlarimiz cheklanganini hisobga olib, bu 

borada yagona to’g’ri yo’l – qishloq xo’jaligini intensiv asosda rivojlantirish, 

yerlarning meliorativ holatini tubdan yaxshilash, selektsiya ishlarini 

chuqurlashtirish, Yuksak samarali zamonaviy agrotexnologiyalarni joriy etish va 

suvdan oqilona foydalanish, eng muhimi – dehqon va fermerlarning dardi bilan 

yashash, desam, o’ylaymanki, barchangiz mening fikrimga qo’shilasiz. 

Faqat yerga mehr, uning unumdorligini oshirish va birinchi navbatda dehqon 

va fermerga doimiy e’tibor, ularning manfaati haqida g’amxo’rlik qilish – bu 

qishloqni va qishloq xo’jaligi ishlab chiqarishini rivojlantirish bo’yicha biz 

tanlagan yo’ldir. 

Qishloq xo’jaligidagi islohotlar jarayonida bozor munosabatlari bosqichma 

bosqich shakllanib, davlat buYurtmasi o’rnatilgan qishloq xo’jaligi 

mahsulotlarining turi asta-sekin qisqarib bordi. Hozirgi kunda faqat paxta va g’alla 

mahsulotlarini davlat ehtiyojlari uchun yetishtirish tartibi o’rnatilgan. Strategik 

xom ashyo bo’lgan paxtani fermer xo’jaliklari tomonidan bozor iqtisodiyotiga xos 

bo’lgan shartnomaviy munosabatlar asosida yetishtirilmoqda.   

Mamlakatimiz iqtisodiyotini mutanosib rivojlantirish, uning samarali tarkibiy 

tuzilmasiga ega bo’lish va shu orqali barqaror iqtisodiy o’sish sur’atlariga erishish 

Vatanimiz taraqqiyoti va xalq farovonligini ta’minlashning muhim shartlaridan 

hisoblanadi. Ushbu maqsadga erishish uchun esa eng avvalo iqtisodiyotning real 

sektorini jadal rivojlantirish zarur bo’ladi.  



Bugungi kunda respublikamiz iqtisodiyotining deyarli barcha tarmoq va 

sohalarida ishlab chiqarishni modernizatsiyalash, texnik va texnologik jihatdan 

qayta jihozlash tadbirlarining keng ko’lamda amalga oshirilishi raqobatdosh 

mahsulotlar ishlab chiqarish imkoniyatlarini kengaytirmoqda. Biroq, bu boradagi 

jiddiy muammo – ayrim mahsulotlarimiz, jumladan qishloq xo’jaligi mahsulotlari 

tannarxining Yuqori darajada qolayotganligi ularning raqobatdoshligiga salbiy 

ta’sir ko’rsatmoqda.  

Moddiy-texnika resurslarining mahsulot yetishtirishda, qishloq xo’jaligini 

rivojlantirishda ahamiyati ulkan. SHuning uchun ularni yaratish, barpo etish, takror 

ishlab chiqarish zarur. SHu bilan birga ular mehnatning xarakterini o’zgartirib, 

unumdorligini Yuksalishini ta’minlaydi. Masalan, xo’jalikning moddiy-texnika 

bazasi qanchalik mustahkam (u zamonaviy mashinalar, traktorlar, kombaynlar, 

stanoklar) ta’minlangan bo’lsa, barcha ishlar shu texnika vositalari yordamida 

bajarilishi ta’minlanadi. Mehnatning industrlashganligini ifodalovchi bunday 

sharoit natijasida qo’l kuchi bilan bajariladigan ishlar kamayadi. Bu mehnatning 

xarakteri o’zgarayotganligidan dalolat beradi, ayni paytda ishchi-xizmatchilarning 

bilimi, malakasi oshirilishi talab etadi.  

Qishloq xo’jaligining moddiy-texnika resurslari o’ziga xos bir qancha 

xususiyatlarga ega. Ayrim moddiy resurslar tabiat mahsuli hisoblanadi. Jumladan, 

yer, suv, harorat, yog’ingarchilik. Ularning barpo etilishi hamda takror ishlab 

chiqarilishi ko’proq tabiatga bog’liq. Lekin qishloq xo’jaligida band bo’lgan 

fuqarolar o’zlarining bilimlarini, tajribalarini hamda tadbirkorligini ishga solgan, 

fan-texnika Yutuqlaridan, ilg’or texnologiyalardan foydalangan holda bu tabiiy 

omillardan samarali, o’rinli foydalanishga harakat qilib, aksariyat hollarda yaxshi 

natijalarga erishadilar. SHuning uchun ham tarmoq ishlab chiqarishi tabiatga ham 

bog’liq.  

  



 

1. Moddiy-texnika resurslari haqida tushuncha, ularning ahamiyati, 

xususiyatlari va turkumlashtirilishi 

 

Davlatning, aholining hamda tashqi bozorning talablarini sifatli   qishloq 

xo’jalik mahsulotlari bilan qondirish uchun ularni yetishtirishni ko’paytirish 

ob’ektiv zaruriyat hisoblanmoqda. Buning uchun talab etilgan miqdorda turli 

xildagi resurslar mavjud bo’lishi kerak. Masalan, yer, suv, bino, inshootlar, 

mashinalar, traktorlar, o’rmon, bog’lar, chorva hayvonlari, tabiiy resurslar (yog’in, 

harorat) kimyoviy vositalar, mehnat resurslari. Lekin bu moddiy-texnika resurslari 

tarkibiga mablag’lar va boshqalar kirmaydi. Ular qishloq xo’jaligining moddiy-

texnika resurslarini tashkil etadi. SHu resurslar yordamida qishloq xo’jaligida turli 

xildagi ishlar, xizmatlar bajarilib, mahsulotlar yetishtiriladi. Ularning sifatini, 

holatini yaxshilash, yangilarini yaratish maqsadida fan-texnika taraqqiyoti amalga 

oshiriladi. SHuning natijasida serhosil, tezpishar navlar, sermahsul chorva zotlari, 

har tomonlama qulay va samarali hisoblangan texnikalar, ilg’or texnologiyalar 

yaratildi. 

SHu resurslarning qishloq xo’jalik ishlab chiqarishidagi ahamiyati nihoyatda 

ulkan. CHunki barcha turdagi dehqonchilik mahsulotlarini yetishtirishda yerdan 

foydalaniladi. Demak, yer bo’lmasa, Yuqoridagi   mahsulotlarning yetishtirilishi 

ta’minlanmaydi. Mamlakatimiz dehqon chiligi sug’orishga asoslanganligi 

munosabati bilan suv resurslarining ahamiyati ulkan. Qishloq xo’jaligining 

moddiy-texnika resurslarini iqtisodiy mazmuni, mohiyati va barpo etilishi hamda 

foydalanilishi bo’yicha 3-chizmadagi tartibda turkumlashtirish mumkin. Jumladan: 

I – barpo etilishi bo’yicha; 

II – ishlab chiqarishga munosabati bo’yicha; 

III – ishlab chiqarishda qatnashishiga ko’ra; 

IV – takror ishlab chiqarilishi bo’yicha.  

Demak, qishloq xo’jaligining moddiy-texnika resurslari respublika xalq 

xo’jaligi resurslarining muhim qismi hisoblanadi. Ular mulk sifatida tarmoqning, 



korxonalarning iqtisodiy negizini, asosini tashkil etadi. Korxonalarning moddiy-

texnika bazasi mustahkam bo’lsa, ularda iqtisodiy jihatdan rivojlanish uchun asos 

mavjudligidan dalolat beradi. Qishloq xo’jaligining moddiy-texnika resurslari 

barpo etilishi bo’yicha tabiiy va iqtisodiy resurslardan iborat. Tabiiy resurslar yer, 

suv, o’rmon, chorva hayvonlari, issiqlik hamda yog’ingarchilik miqdoridan tashkil 

topadi. Ularning asosiy qismi davlat tasarrufida bo’lib, korxonalarga, fuqarolarga 

foydalanish uchun beriladi. 

1-chizma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iqtisodiy resurslar esa iqtisodiy potentsialning tarkibiy qismi bo’lib, moddiy, moliyaviy 

hamda mehnat resurslaridan tashkil topadi. Qishloq xo’jaligini: 

- moddiy resurslarga ishlab chiqarishning moddiy vositalari: binolar, inshoatlar, 

mashinalar, traktorlar, kombaynlar, barcha turdagi kimyoviy vositalar, o’g’itlar, 

urug’liklar, yem-xashaklar, yoqilg’i, yog’lovchi, qurilish va boshqa materiallar kiradi.  

- moliyaviy resurslariga davlat tomonidan ajratilayotgan mablag’lar, xo’jaliklarning 

joriy, valYuta schyotlaridagi, g’aznadagi pullari, amortizatsiya fondi, aktsiyalardan 

olayotgan foydalari, bank kreditlari hamda ichki va tashqi investitsiyalarini amalga 

oshirish natijasida olinayotgan mablag’lar, ta’sischilar va boshqa manbalardan kelib 

tushayotgan mablag’lar kiradi.  

Takror ishlab chiqarilishi bo’yicha 

Takror ishlab chiqariladigan Takror ishlab chiqarilmaydigan 

Moddiy-texnika resurslarining turkumlashtirilishi 

Moddiy 
Ishlab chiqarishda qatnashishi buyicha 

Barpo etilishi bo’yicha Ishlab chiqarishga munosabati 

bo’yicha 
Tabiiy Foydalaniladigan 

Iqtisodiy Foydalanish mumkin 

Mehnat 

Bevosita qatnashadigan 
Moliyaviy 

Bilvosita qatnashadigan 



Ularning qishloq xo’jaligi ishlab chiqarishidagi o’rni va ahamiyati juda 

ulkan. CHunki takror ishlab chiqarish jarayonida dehqonchilik va chorvachilik 

mahsulotlari talab darajasida yetishtirilishi hamda ish va xizmatlar ko’ngildagidek 

bajarilishi barcha resurslarning miqdoriga hamda sifatiga bog’liq. Respublika 

dehqonchiligi sug’orishga asoslanganligi sababli sug’oriladigan yerlar va suv 

resurslarining ta’siri juda katta. Tarmoqning moddiy-texnika bazasi 

mustahkamlanishi, ishlab chiqarish jrayonlarining amalga oshirilishi asosan 

moliyaviy resurslar bilan bog’langan. SHunday ekan, kelajakda qishloq 

xo’jaligining moddiy-texnika resurslari talab darajasida barpo etilishiga alohida 

e’tibor berish zarur. Uni davlat, tarmoq va xo’jaliklar miqyosida amalga oshirish 

maqsadga muvofiqdir.  

Qishloq xo’jaligining moddiy-texnika resurslari tarmoqda foydalaniladigan 

va foydalanilmaydiganlarga bo’linadi. Tarmoqda u yoki bu maqsadda 

foydalanilayotganlari – foydalanilayotgan resurslarni, tarmoqda mavjud bo’lib, 

ayrim ob’ektiv va sub’ektiv sabablarga ko’ra, vaqtincha foydalanilmayotganlari 

esa foydalanilmayotgan zahira resurslarni tashkil etadi. Foydalanilayotgan zahira 

resurslarga zahiradagi meliorativ yerlar, ayrim suv havzalaridagi suvlar, 

o’rmonzorlar kiradi.  

Tarmoq korxonalarida foydalanilayotgan moddiy-texnika resurslari barcha resurslarning 

eng muhim qismi hisoblanadi. Ular ishlab chiqarish jarayonida qatnashishiga ko’ra, quyidagicha 

guruhlarga bo’linadi: 

- ishlab chiqarish jarayonida bevosita ishlatiladigan, ya’ni qatnashadigan resurslar;  

- ishlab chiqarishda bilvosita qatnashadigan resurslar. 

Ishlab chiqarishda bevosita ishlatiladigan resurslar yordamida turli xildagi 

mahsulotlar ishlab chiqariladi, ishlar va xizmatlar bajariladi. Ularga ekin ekilgan 

yerlar, yaylov va pichanzorlar, ekinlarni sug’orish uchun sarflanayotgan suvlar, 

mashina, yer haydayotgan, ekinlarga ishlov berayotgan traktorlar, kombayn, 

mahsulotni ko’paytirish uchun sarflanayotgan kimyoviy vositalar, o’g’itlar, 

hayvonlarga berilayotgan yem-xashaklar, chorva hayvonlari, mevali daraxtlar va 

boshqalar kiradi. SHular yordamida ko’proq, yaxshiroq mahsulot yetishtirish 

ta’minlanadi. Korxonalarning ombor, idora binolari, ayrim inshoatlari, texnikalari, 



aloqa vositalari, kompYuterlari ishlab chiqarish jarayonida bilvosita qatnashadilar. 

Ularni mahsulot yetishtirishga aloqasi cheklangan.  

Moddiy-texnika resurslarining mahsulot yetishtirishda, qishloq xo’jaligini rivojlantirishda 

ahamiyati ulkan. SHuning uchun ularni yaratish, barpo etish, takror ishlab chiqarish zarur. SHu 

bilan birga ular mehnatning xarakterini o’zgartirib, unumdorligi Yuksalishini ta’minlaydi. 

Masalan, xo’jalikning moddiy-texnika bazasi qanchalik mustahkam ( u zamonaviy mashinalar, 

traktorlar, kombaynlar, stanoklar bilan ta’minlangan bo’lsa), barcha ishlar shu texnika vositalari 

yordamida bajarilishi ta’minlanadi. Mehnatning industrlashganligini ko’rsatuvchi bunday sharoit 

natijasida qo’l kuchi bilan bajariladigan ishlar kamayadi. Bu mehnatning xarakteri 

o’zgarayotganligidan dalolat beradi, ayni paytda ishchi-xizmatchilarning bilimi, malakasi 

oshirilishi talab etadi.  

Qishloq xo’jaligining moddiy-texnika resurslari o’ziga xos bir qancha xususiyatlarga ega. 

Ayrim moddiy resurslar tabiat mahsuli hisoblanadi. Jumladan, yer, suv, harorat, yog’ingarchilik 

(ular haqida yer va suv resurslari masalalariga bag’ishlangan bobda batafsil to’xtalib o’tilgan). 

Ularning barpo etilishi hamda takror ishlab chiqarilishi ko’proq tabiatga bog’liq. Lekin qishloq 

xo’jaligida band bo’lgan fuqarolar o’zlarining bilimlarini, tajribalarini hamda tadbirkorligini 

ishga solgan, fan-texnika Yutuqlaridan, ilg’or texnologiyalardan foydalangan holda bu tabiiy 

omillardan samarali, o’rinli foydalanishga harakat qiladilar, aksariyat hollarda yaxshi natijalarga 

erishadilar. SHuning uchun ham tarmoq ishlab chiqarishi tabiatga ham bog’liq.  

Qishloq xo’jaligi moddiy-texnika resurslari tarkibiga chorva hayvonlari, o’simliklar, 

mevali daraxtlar qatnashishi tarmoqning muhim xususiyati ekanligiga alohida e’tibor berish, 

shuningdek, sanoat tarmoqlarida ishlab chiqarilgan moddiy-texnika vositalari, traktorlar, 

mashinalar, mexanizmlar, dastgohlar, kimyoviy vositalar, yoqilg’i, yonilg’i hamda yog’lovchi 

materiallar va boshqalarning ishtirokini ham e’tiborga olish lozim. Sanoat tarmoqlarida ishlab 

chiqarilgan moddiy-texnika vositalari, ma’lumki, inson mehnati natijasida yaratiladi. Ulardan 

foydalanish samaradorligi tarmoq ishlab chiqarishining mavsumiyligiga ham bog’liq. 

 Qishloq xo’jaligining mustahkam moddiy-texnika bazasini yaratishda Yuqorida 

ta’kidlangan xususiyatlarni e’tiborga olish,shuningdek, ishlab chiqarishning joylashganligi 

hamda ixtisoslashganligiga alohida ahamiyat berish maqsadga muvofiqdir. SHu bilan birga ilg’or 

texnologiyalarning joriy etilishini hamda texnologik jarayonlarda bajariladigan barcha ishlarni 

mexanizatsiyalashtirish, avtomatlashtirish imkonini yaratish lozim.  

Yuqoridagi talablarga javob beradigan moddiy-texnika resurslari asosan quyidagi 

manbalar hisobiga barpo etiladi: 

 – korxonaning mablag’lari; 

 – chetdan jalb etiladigan mablag’lar. 



Birinchisiga korxonalarning mahsulot sotish, ish va xizmatlar bajarish natijasida 

olayotgan pul daromadlari, taqsimlanmagan foydadan ajra tilayotgan mablag’, amortizatsiya 

fondidan ajratilayotgan mablag’, amortizatsiya fondi hisoblangan mablag’, foydalanilmayotgan 

ayrim ishlab chiqarish vosi talarini sotishdan, ijaraga berilayotgan vositalardan foydalanish natija 

sida va boshqa manbalardan olingan mablag’lar kiradi. Bunda xo’jaliklarning aktsiyalar chiqarib 

sotishdan olayotgan pul daromadlari ham muhim manba hisoblanadi. Lekin bu masala respublika 

qishloq xo’jaligida hozircha hal etilgani yo’q. Juda muhim bo’lgan bu masalani kelajakda, 

albatta, hal etish zarur.  

Ikkinchisiga irrigatsiya-melioratsiyaga, ekologiyaga hamda ijtimoiy sohalarga davlat 

bYudjetidan ajratilayotgan mablag’lar, davlat ehtiyojlari uchun sotib olinayotgan mahsulotlarga 

davlat hisobidan ajratiladigan transh mablag’lari, tijorat institutlarining kredit mablag’lari, turli 

manbalardan jalb etilayotgan investitsiyalar, homiylarning, hamkorlarning mablag’lari va boshqa 

manbalardan jalb etiladigan mablag’lar kiradi. Bu mablag’lar hisobiga qishloq xo’jalik 

korxonalari moddiy-texnika vositalarini ularni ishlab chiqaruvchilarning bevosita o’zlaridan yoki 

birjalardan, ko’rgazmalardan, auktsionlardan shartnomalar asosida sotib olib, moddiy-texnika 

bazalarini mustahkamlashlari, ayrim hollarda foydalanish uchun ijaraga olishlari mumkin. 

SHunday tartibda shakllantirilgan moddiy-texnika resurslaridan xo’jaliklar yil mobaynida to’liq 

va samarali foydalanishsa, barcha turdagi tadbirlarni vaqtida, sifatli amalga oshirishlari aniq. 

         Qishloq xo’jaligini ustuvor darajada rivojlantirish uchun uning moddiy-

texnika bazasini mustahkamlash kerak. Tarmoqning moddiy-texnika resurslari 

shakllantirilishi, rivojlantirilishi, ulardan samarali foydalanish masalalari fan-

texnika taraqqiyotiga va uning darajasiga bevosita bog’liq. Fan-texnika taraqqiyoti 

deganda, qishloq   xo’jaligi bilan bog’liq bo’lgan barcha fanlarning rivojlanishi, 

taraqqiy topishi, bilimli, malakali kadrlar tayyorlanishi natijasida samarali yangi 

texnikalar yaratilishi, mavjudlari esa takomillashtirilishini  nazarda tutish lozim. 

Bu o’rinda ta’kidlash kerakki, fan rivojlanishi natijasida shu davrgacha bo’lmagan 

mutlaqo yangi fan – «Moddiy-texnika resurslari» ham yaratilishi mumkin. Bu 

jarayon fan-texnika inqilobidan dalolat beradi. Demak, fan-texnika taraqqiyoti 

inqilobi - intellektual ong rivojlanishining mahsulidir. Buning uchun 

intellektuallarni tayyorlaydigan ta’lim, ixtirochilik tizimini yangi bosqichga 

ko’tarish taqazo etiladi. Ular qishloq xo’jaligi uchun zarur bo’lgan qulay va 

samarali mashina, traktor, mexanizm, uskunalar yaratilishini, mavjudlari 



takomillashtirilishini,serhosil, tezpishar ekin navlari, sermahsul chorva zotlari, 

ilg’or texnologiyalarni yaratadigan fanlarning, fan-texnika, texnologiya 

rivojlanishini ta’min-laydi. Natijada moddiy-texnika resurslarining miqdori oshadi, 

sifati yaxshilanadi. 

Bu jarayonni respublikamiz misolida ham ko’rish mumkin. CHunonchi, fan-

texnikani taraqqiy ettirish yo’lidan borilayotgan O’zbekistonda qishloq xo’jaligi 

uchun qishloq xo’jalik mashinasozlik sanoati korxonalarida yangi, sifatli haydov, 

ishlov beruvchi traktorlar, paxta teradigan mashinalar,  kimyo sanoatida polietilen 

quvurlar, plyonkalar ishlab chiqarilmoqda. YOmg’irlatib, tuproq ostidan, 

tomchilatib sug’orish uchun yangi samarali texnikalar barpo etilmoqda. Bu hol 

qishloq xo’jaligida samarali, ilg’or texnologiyalar joriy etilishini ta’minlaydi.  

Fan-texnika taraqqiyoti yagona davlat siyosati asosida kechishi, bu 

jarayonda qatnashuvchilarning tashabbuskorligi, tadbirkorligi ham uyg’unlashishi 

lozim. 

Fan-texnika taraqqiyotining asosiy maqsadi yangi, samarali qishloq xo’jalik 

texnikalarini, ekologik talablarga javob beradigan kimyoviy vositalarni, yangi 

navlarni, zotlarni yaratish, mavjud vositalarni takomillashtirish, mehnatning 

xarakterini o’zgartirib, uning unumdorligini oshirish, ishlab chiqariladigan 

mahsulotlar miqdorini ko’paytirish, sifatini yaxshilash, ularni qayta ishlab, 

iste’molchilarga yetkazib berish orqali aholi, korxonalar va nihoyat, davlatning 

iqtisodiyotini Yuksaltirishdir. 

Fan-texnika taraqqiyoti qishloq xo’jaligida quyidagi yo’nalishlar bo’yicha 

amalga oshirilishi maqsadga muvofiqdir:  

 yangi yerlarni kompleks o’zlashtirish, zax va sho’rlangan yerlarning 

meliorativ holatini yaxshilash, suv bilan ta’minlanish tadbirlarini amalga 

oshiradigan ishlab chiqarish vositalarini yaratish, takomillashtirish; 

 tezpishar, kam suv talab etadigan, sifatli va serhosil urug’ navlarini, 

sermahsul chorva zotlarini yaratish; 

 qishloq xo’jalik ishlab chiqarishida amalga oshiriladigan barcha ish 

jarayonlarini avtomatlashtirish, elektrlashtirish, kimyolashtirish hamda 



mexanizatsiyalashtirishni ta’minlaydigan vositalarni yaratish, 

mavjudlarini takomillashtirish; 

  qishloq xo’jaligiga servis xizmatlarini ko’rsatish, tarmoqda ishlab 

chiqarilgan mahsulotlarning zarur miqdorini qayta ishlab, sifatli saqlab, 

iste’molchilarga vaqtida, yaxshi holatda yetkazib berish qobiliyatiga ega 

bo’lgan tadbirkorlik sub’ektlarini shakllantirish; 

 qishloq xo’jaligi iktisodiyotining erkinlashtirilishini ta’minlov chi 

iqtisodiy mexanizmlarni yaratish va ularni hayotga izchillik bilan joriy 

etish;  

 fan-texnika taraqqiyoti natijalarini qishloq xo’jaligi ishlab chiqarishining 

barcha sohalariga o’z vaqtida joriy etish qobiliyatiga ega bo’lgan 

mutaxassis kadrlarni tayyorlash, faoliyat ko’rsatayotganlari 

rag’batlantirilishini takomillashtirish imkoniyatiga ega bo’lgan 

mexanizmlarni yaratish.  

Fan-texnika taraqqiyotining shu yo’nalishlar bo’yicha amalga oshirilishi 

natijasida qishloq xo’jaligi uchun zarur bo’lgan moddiy-texnika resurslarini 

yaratish, mavjudlarini esa takomillashtirish ta’minlanadi.  

Fan-texnika taraqqiyoti natijasida yaratiladigan moddiy-texnika resurslari 

qishloq xo’jaligida yangi, samarali texnologiya vujudga kelishi, bu jarayon 

rivojlantirilishini ta’minlaydi. Bu texnologiyalar ish jarayonlarining belgilangan 

muddatda, sifatli bajarilishiga, mehnat unumdorligi oshishiga va xarajatlar 

kamayishiga olib keladi. Hozirgi vaqtda paxtachilikda «Andijon texnologiyasi» 

yaratilib, respublikada keng ko’lamda joriy etilmoqda. Bu usulda chigit avvaldan 

olib qo’yilgan pushtalarga respublikada ishlab chiqarilayotgan (dastlabki yillarda u 

Xitoy respublikasidan valYutaga olib kelinar edi) plyonka ostiga ekilmoqda. 

Natijada tuproq namligi va harorat saqlanib, chigitning tez unib chiqishiga 

erishilmoqda. Plyonkalardan foydalanish pushtada begona o’tlar paydo bo’lishini 

kechiktiradi. Bu hol birinchidan, yaganani, o’tlarni yo’qotish ishlarini kamaytirish, 

ikkinchidan, suv sarfini qisqartirish imkonini bermoqda.  



CHigitni plyonka ostiga ekish natijasida paxta hosilining erta pishishi hamda 

uni qisqa muddatda Yuqori navlarda terib olish ta’minlanmoqda. SHu tufayli 

Andijon viloyatida paxta hosildorligi 1999-2002 yillarda o’rtacha 32 tsentnerni 

tashkil etdi. Bu, respublikada eng Yuqori ko’rsatkichdir. Viloyatda 1 ts. paxta 

yetishtirish uchun 9,8 ming so’m sarflanmoqda. Bu respublikadagi bu boradagi 

o’rtacha ko’rsatkichdan 13,6 foizga kam. Natjalar ilg’or texnologiyaning 

afzalliklarini bot-bot isbotlamoqda.  

Bu o’rinda ta’kidlash kerakki, yangi texnologiyani qo’llash uchun shart-

sharoit yaratish, uni amalga oshirish jarayonida ayrim kamchiliklarga yo’l 

qo’yilmoqda. Masalan, chigit ekish seyalkalari texnologiya talablari darajasida 

takomillashtirilmagan. Pushtaga yopilgan plyonka vaqtida, to’liq yig’ishtirib 

olinmay, dalalarda qolib ketayotgani tufayli tuproqning holatiga hamda ayrim 

bajariladigan ishlarga salbiy ta’sir ko’rsatmoqda. Hozirgi davrda ularni bartaraf 

etish borasida ilmiy va amaliy ishlar olib borilmoqda va bu kabi kamchiliklar 

chigit plyonka ostiga ekiladigan dalalarni ekishga tayyorlash, ekish va undan 

keyingi amallarni bajarish jarayonida ham kuzatilmoqda. go’zalarni sug’orishda 

«Isroil texnologiyasi» ham joriy etilmoqda. Bu texnologiyaning asosiy maqsadi 

suvni tejashga qaratilgan. SHu usuldan foydalanish natijasida 1 ga paxta 

maydoniga 4-5 marta kam suv berish ta’minlanadi. Gollandiyada yetishtirilgan 

kartoshka urug’i ularning texnikalari bilan ekilib, o’simliklarga ham golland 

texnikalarida ishlov berilib, ularning hosili ham shu texnologiyalar bilan 

yig’ishtirib olindi. Bu jarayonda mahalliy tajribalardan ham keng foydalanildi. 

Natijada respublikada kartoshkachilik rivojlandi. Hozirgi davrda aholi iste’moli 

uchun chetdan kartoshka sotib olishga barham berilgan. CHorvachilik tarmoqlarida 

ham ilg’or texnologiyalar joriy etilmoqda. Ular vaqtni, mehnatni, mablag’ni tejash 

imkoniyatini beradi. Natijada mahsulot hajmi, mehnat unumdorligi oshishi va 

nihoyat, sof foyda summasi ko’payishi ta’minlamoqda. SHuning uchun samarali 

texnologiyalarni yaratishga, ularni hayotga tatbiq etishga doimo katta e’tibor berish 

lozim. 

 



  



2. Qishloq xo’jaligining moddiy-texnika resurslari bilan ta’minlanganlik hamda ulardan 

foydalanganlik darajasini ifodalovchi ko’rsatkichlar, ularni aniqlash tartibi 

 

Qishloq xo’jalik korxonalarini moddiy-texnika resurslari bilan talab 

darajasida ta’minlashga doimo katta e’tibor berilmoqda. CHunki bu sarflanadigan 

mehnat hamda mablag’ xarajatlari kamayishi, mehnat unumdorligi Yuksalib, foyda 

summasi ko’payishi uchun imkoniyat yaratadi. SHunday ekan, qishloq xo’jalik 

korxonalarining moddiy-texnika vositalari bilan ta’minlanish va bu vositalardan 

foydalanish jarayonini va bu boradagi o’zgarishlarni bilish talab etiladi. Buning 

uchun bir qancha ko’rsatkichlardan foydalanish mumkin. Eng avvalo, bu boradagi 

asosiy ko’rsatkich – jamoa, shirkat hamda qo’shma va davlat korxonalarining, 

hissadorlik jamiyatlarining moddiy-texnika resurslari bilan ta’minlanganlik 

darajasini aniqlash kerak. Ma’lumki, xo’jalik o’z faoliyatida amalga oshiradigan 

ishlarni tez va sifatli bajarishga intiladi, bu jarayonda texnika vositalari o’rtasida 

mutanosiblikni ta’minlashga alohida e’tibor beradi. Sababi – traktorlar ko’p, ularga 

tirkaladigan mexanizmlar kam yoki aksi bo’lsa, kutilgan samaraga erishib 

bo’lmaydi. CHorva hayvonlari ko’p bo’lib, yem-xashak kam bo’lishi ham 

foydasizdir. Demak, korxonalar samarali muvozanatdagi moddiy-texnika resurslari 

bilan talab darajasida ta’minlangan bo’lishlari kerak. Uning darajasini quyidagi 

formula yordamida aniqlash lozim: 

MTRTDq ;
))((
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Bunda: MTRTD – moddiy-texnika resurslari bilan ta’minlanganlik darajasi, 

so’m; 

Ek - qishloq xo’jalik yerlarining qiymati (so’mda); 

Afk - asosiy vositalarning o’rtacha yillik qiymati (so’mda); 

As – asosiy vositalarning o’rtacha yillik eskirish summasi    (so’mda); 

AFK – aylanma vositalarning o’rtacha yillik summasi (so’mda); 

BGk- bog’lar, tokzorlarning o’rtacha yillik summasi (so’mda). 



Bu ko’rsatkich yordamida har bir xo’jalik ixtiyoridagi foydalanilayotgan 1 

ga qishloq xo’jalik yeriga yoki ekin maydoniga qancha so’mlik moddiy-texnika 

resurslari to’g’ri kelayotganligi aniqlanadi. Uning miqdori talab, ya’ni me’yor 

darajasida bo’lishi kerak. Bu umumiy ko’rsatkich maqsad va vazifalardan kelib 

chiqqan holda boshqa aniq ko’rsatkichlar yordamida yanada aniqlashtiriladi. 

Jumladan, xo’jalikning ta’minlanganlik darajasini, masalan, asosiy va 

aylanma fondlar yoki haydov, chopiq traktorlari bilan ta’minlanganlik darajasini 

shu ko’rsatkich tarkibidagi boshqa ko’rsatkichlar bo’yicha ham alohida-alohida 

aniqlash mumkin. Ular ushbu ma’ruzalar matnining 7-bobida batafsil yoritilgan.  

 Masalan, korxonalarning energetik resurslar bilan ta’minlanganlik darajasi. 

Uning miqdori xo’jalikdagi jami energetik resurslar miqdorini (ot kuchi hisobida) 

foydalanilayotgan qishloq xo’jalik yerlari yoki ekin maydoniga taqsimlanib 

aniqlanadi. Bunda quyidagi formuladan foydalanish mumkin: 

Ert q 
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Bunda: ERk - jami energetik resurslar quvvati (ot kuchida); 

Em (KXe) – jami ekin maydoni (qishloq xo’jalik yerlari). 

Uning miqdori ham me’yor darajasida bo’lishi maqsadga muvofiqdir. 

Mehnatning energetik resurslar bilan qurollanganlik darajasi. U Yuqorida ta’kidlangan 

jami energetik resurslar miqdorini (ot kuchida) mehnat qilgan kishilarning o’rtacha yillik 

miqdoriga (kishilar) taqsimlab aniqlanadi. Bunda ushbu tenglikdan foydalanish mumkin: 

Erkq
Мр

ЭРк
 

Bunda: Mr –ishlagan mehnat resurslarining o’rtacha yillik soni (kishi). 

Bu ko’rsatkichlar korxonada bajariladigan barcha ishlarning qay darajada 

mexanizatsiyalashayotganligini yoki avtomatlashayotganlik holatini o’rganishga yordam beradi. 

Lekin ularning miqdori, Yuqorida qayd etganimizdek, belgilangan me’yor darajasida bo’lishi 

maqsadga muvofiqdir. SHunday ekan, ishlab chiqarish jarayonlarining mexanizatsiyalashganlik 

darajasini ham aniqlash lozim. Buning uchun traktor, mexanizmlar, mashinalar yordamida 

bajarilgan jami ish (etalon gektarda) miqdori korxona bo’yicha bajarilgan jami ishlar hajmiga 

(etalon ga) taqsimlanadi. U quyidagi formula yordamida aniqlanadi: 



Mdq %100х
Жи
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Bunda:  

Md - ishlab chiqarishni mexanizatsiyalashganlik darajasi, foizda; 

Mi -mashina, traktorlar mexanizmlar yordamida bajarilgan ish (et.ga); 

Ji - jami bajarilgan ish miqdori (et.ga). 

Bu ko’rsatkich jami hamda ayrim ish, ekin turlari bo’yicha ham aniqlanishi mumkin. 

Masalan, ekinlarni ekish, ularga ishlov berish, hosilini yig’ishtirib olish bo’yicha. 

CHorvachilikda esa sigirlarni sog’ish, chorva hayvonlarini sug’orish, ularga yem berish va 

boshqa ish turlari bo’yicha. Sigirlarni sog’ish jarayonining mexanizatsiyalashtirilganlik 

darajasini aniqlash uchun mashina, agregatlar yordamida sog’ilgan sigirlar bosh sonini jami 

sog’ilgan sigirlar bosh soniga taqsimlab, 100 ga ko’paytirish lozim… Bu ko’rsatkichlar 100 

foizdan Yuqori bo’lmasligi shart.  

YAngi texnikalardan, texnologiyalardan foydalanish natijasida mehnat, mablag’ 

xarajatlari tejalishi ta’minlanadi. Uning darajasini aniqlash uchun yangi texnika, texnologiya 

joriy etilmasdan avval qilingan xarajatlardan ular joriy etilganidan so’ng qilingan xarajatlar 

miqdori, summasi ayrilib, aniqlangan raqam dastlabki xarajatlarga taqsimlanadi va 100 foizga 

ko’paytiriladi. Ularni quyidagi formulalar yordamida aniqlash mumkin: 

Xtq %100*
1
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Х

ХХ 
 

Bunda:  

X1 - yangi texnika, texnologiya joriy etilmasdan oldingi xarajatlar (so’m); 

X2 - yangi texnika, texnologiya joriy etilgandan so’nggi xarajatlar (so’m). 

Yuqorida ta’kidlangan ko’rsatkichlar bilan birgalikda xo’jaliklardagi mavjud 

moddiy-texnika resurslaridan foydalanish darajasi va samaradorligi ham 

aniqlanadi. Buning uchun avvalo, mashina-traktor hamda avtomashinalar parkidan 

foydalanish koeffitsiyenti aniqlanadi. Buni hisoblash uchun xo’jalikda 

foydalanilgan mashina-traktorlar miqdorini unda mavjud bo’lgan mashina-

traktorlar miqdoriga taqsimlash lozim. Uni quyidagi formula yordamida aniqlash 

mumkin: 

MTPFk q 
Мс

Фс
,  

Bunda:  



MTPFk – mashina-traktor parkidan foydalanish koeffitsiyenti. 

Fs - foydalanilgan mashina-traktorlarning soni (dona). 

Ms - mavjud bo’lgan mashina-traktorlarning soni (dona). 

Mashina-traktorlar hamda kombaynlarning ishlab chiqarish jarayonida qatnashganlik 

darajasi ham aniqlanadi. Uni jami ishlagan mashina kunlari sonini ishlagan mashinalar soniga 

taqsimlash natijasida aniqlanadi. Buning uchun quyidagi formuladan foydalanish mumkin: 

 

М kq
Мс

Мк
; Тк q

Тс

Тк
; Кк q 

Кс

Кк
.  

 

Bunda:  

М k - bitta mashinaning 1 oyda, mavsumda, yilda ishlagan (qatnashgan) o’rtacha kuni; 

Мк - jami ishlagan mashina kunlari; 

ТК - jami ishlagan traktor kunlari; 

Кк  - kombaynlarning ishlagan jami kunlari; 

Ms-ishlagan mashinalari soni;   

Ts-traktorlar;   

Ks-kombaynlar soni. 

Bu ko’rsatkich yordamida xo’jalikda 1 traktor, kombayn yoki mashina yil davomida 

necha mashina-kun ishlaganligi aniqlanadi. Bu ko’rsatkichning miqdori Yuqoriga intilishi 

qonuniy hisoblanadi. 

SHu bilan birgalikda o’rtacha va alohida har bir mashina-traktordan, Yuk mashinasidan, 

don kombayni, paxta teruvchi mashinadan foydalanish darajasi ham aniqlanadi. Uni aniqlash 

uchun mashinalar (tgkm), traktorlar (et.ga), kombaynlar (gektar, tonna) yordamida alohida-

alohida jami bajarilgan ish hajmini shu ishlarni bajarishda qatnashgan, Yuqorida ko’rsatilgan 

texnikalarning o’rtacha soniga taqsimlanadi. Bunda quyidagi formuladan foydalanish mumkin:  

TMKI q
Тс

Ти
;
Мс

Ми
;
Кс

Ки
,  

Bunda: 

TMKI – traktor, mashinalarning o’rtacha bajargan ishi (1 smenada, 1 kunda, mavsumda, 

1 yilda etalon gektarda, tonnagkm, tonnada, gektarda). 

 Ti, Mi, Ki – traktorlar, mashinalar, kombaynlar yordamida bajarilgan jami ish hajmi 

(etalon gektarda, tonna-kilometrda, tonnada); 



 Ts, Ms, Ks – shu ishlarni bajarishda qatnashgan traktorlar, mashinalar, 

kombaynlarning o’rtacha soni (dona). 

Bu ko’rsatkichlar yordamida, masalan, 1 ta traktor ma’lum muddatda bajargan ish 

miqdori aniqlanadi. Uning miqdori Yuqori bo’lgani yaxshi. 

Moddiy-texnika resurslaridan foydalanish samaradorligi ham aniqlanadi. Masalan, 1 et. 

gektarning, 1 tonna km, 1 kilovat soatning tannarxi isbotlanadi. Ular quyidagi formulalar 

yordamida aniqlanadi: 

EGtnq


ЭТга

Мх
;  Bunda: EGtn-1 etalon ga. tannarxi (so’mda); 

  Мх mexanizatsiya yordamida bajarilgan ishlarga qilingan jami    xarajat (ming 

sum); 

 ЭТга -jami bajarilgan ish hajmi (etalon ga). 

YAngi texnika-texnologiyalarga qilingan investitsiyalarning samaradorligi ham 

aniqlanadi. Buning uchun ularni joriy etish tufayli tejalgan xarajatlar natijasida qo’shimcha 

olingan sof daromad summasini ularga qilingan investitsiyalar summasiga taqsimlash lozim.  

Yuqorida ko’rsatilgan ko’rsatkichlar holatini aniqlab, moddiy-texnika resurslari holati, 

darajasi, samaradorligi aniqlanib, chuqur tahlil qilinadi. Natijada ularga ta’sir etgan omillar 

aniqlanib, kelajakda ularni  yaxshilash  chora-tadbirlari  belgilanadi. 

Qishloq xo’jaligini rivojlantirish uchun uning moddiy-texnika bazasini talab darajasida 

shakllantirish lozim. Bu masalaga bozor iqtisodiyoti sharoitida har bir korxonaning o’zi katta 

e’tibor berishi kerak. CHunki korxonalar mustaqil faoliyat Yuritadilar.  

Demak, barcha korxonalar o’zlariga kerak bo’lgan moddiy-texnika resurslarini sotib 

olishlari, ta’mirlab, butlashlari, yig’ishlari hamda qurishlari mumkin. Masalan, bino-inshootlarni 

o’zlari qurishlari yoki pudratchilarga berishlari, mashina, traktor, kombaynlarni o’zlarida yoki 

ixtisoslashgan korxonalarda yig’ib, ta’mirlab olishlari mumkin. YAngi qishloq xo’jalik 

texnikalarini kimyoviy vositalarni, yoqilg’ilarni, ozuqalarni esa ularni ishlab chiqaruvchi 

korxonalardan bevosita o’zlari hamda birjalar, auktsionlar yordamida zavodlardan sotib olishlari 

mumkin. 

Xo’jaliklar moddiy-texnika resurslari bazasini mustahkamlashda samarali 

yo’llardan, usullardan foydalanishlari, kamroq xarajat qilib, ko’proq foyda olishga 

intilishlari kerak. 

Lekin bozor iqtisodiyotiga o’tish davrida xo’jaliklarning moddiy-texnika 

bazasini mustahkamlashda ayrim salbiy holatlar sodir bo’lmoqda. Ma’lumki, 



markazdan ma’muriy usulda rejali boshqarilgan iqtisodiyot sharoitida barcha 

moddiy-texnika resurslari sovxozlarga, kolxozlarga asosan markazlashtirilgan 

holda bepul berilgan. Ularning qiymatlari qishloq xo’jalik mahsulotlarining 

baholari: soliqlar, subsidiya, dotatsiya va boshqa mexanizmlar yordamida undirib 

olingan. 

2-chizma 

Qishloq xo’jaligidagi ayrim moddiy-texnika resurslari bozori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida esa bu masala asosan xo’jaliklarning 

mablag’lari evaziga amalga oshirilmoqda. Xo’jaliklarning mablag’lari esa 

yetmaydi. Sababi – bir tomondan, sanoat   mahsulotlarining bahosi qishloq xo’jalik 

mahsulotlarining baholaridan juda katta farq qilmoqda, ikkinchi tomondan, qishloq 

xo’jalik korxonalari sotayotgan mahsulotlarining haqini o’z vaqtida ololmayotirlar. 

Bunday holatga chek qo’yish uchun respublika hukumati tomonidan sezilarli 

yordam berilmoqda. Bu yordam transh, investitsiya, kredit shakllarida amalga 

oshirilib, ular hisobidan qishloq xo’jalik korxonalarining modiy-texnika resurslari 

shakllantirilmoqda.  
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Qishloq xo’jaligining mustahkam moddiy-texnika bazasini yaratish bilan 

birgalikda ulardan to’liq va samarali foydalanishga erishish lozim. Demak, tarmoq 

korxonalarida ulardan foydalanilayotganlik darajasini aniqlash maqsadga muvofiq.  



3. Fermer xo’jaliklarida moddiy texnika resurslaridan foydalanishni xolati va 

tahlili. 

 

Qishloq xo’jalik fermer xo’jaligilarining iqtisodiy samaradorlik darajasiga 

bir qancha omillar ta’sir etadi. Tarmoqning foyda summasini hamda rentabelligini 

ortishiga asosiy mahsulotlarning ishlab chiqarib sotish natijasida erishilgan 

Yutuqlar katta ta’sir ko’rsatmoqda 

Fermer xo’jaligida maxsulot ishlab chiqarishining iqtisodiy samaradorligi 

haqida masala ko’rilganda, «Samara» va «Samaradorlik» - tushunchalarining bir 

xil emasligini ko’zda tutish kerak. «Samara» termini qandaydir jarayonning 

natijasini bildiradi. Umumiy ko’rinishda har qanday ishlab chiqarishning samarasi 

shaklida uning vazifasi – ishlab chiqarishning maqsadini amalga oshiruvchi 

pirovard mahsulot Yuzaga chiqadi. Bir tomondan, u o’z tarkibiga ma’lum davrdagi 

harakatdagi ishlab chiqarish resurslarining moddiy natijasi yig’indisini oladi, 

boshqa tomondan – ishlab chiqarishning pirovard maqsadi faqat bevosita ishlab 

chiqarilgan moddiy boyliklarning hajmida mujassamlashgan bo’ladi.  

 «Samara»- qishloq xo’jalik mahsulotlari shaklida(natura va pulda) ishlab 

chiqarish resursi, xarajat, foyda sferasida esa iqtisodiy, shuningdek xodimlarning 

yashash va ishlash sharoitini ham aks ettiruvchi sotsial o’sish bo’lishi mumkin. 

Lekin samara qanchalik muhim bo’lsa ham, o’z-o’zidan kishining mehnat 

faoliyatini to’liq xarakterlamaydi, qanday resurs(xarajatlar)lar evaziga 

olinganligini ko’rsatmaydi. Bir xil samara turli usul bilan, resurslardan turlicha 

darajada foydalanish orqali olingan bo’lishi mumkin va aksincha, bir xil 

resurs(xarajat)lar turli samara berishi mumkin. SHuning uchun erishilgan samarani 

shu samarani olishda qatnashgan resurslar(xarajatlar) bilan taqqoslash zaruriyati 

kelib chiqadi. 

Fermer xo’jaligining rivojlanishi imkoniyatlari kup jixatdan uning Iqtisodiy 

samaradorligigiga boglikdir. Iqtisodiy samaradorlikka mavjud resurslardan tejab-

tergab okilona foydalanish asosidagina erishish mumkin. 



Iqtisodiy samaradorlik murakkab iqtisodiy kategoriya bulib bir kator natural 

va kiymat Ko’rsatkichlari bilan ulchanadi. 

Natural Ko’rsatkichlarga xosildorlik, yalpi xosil, sarflangan mexnat mikdori, 

yer birligi va xodim xisobiga olingan maxsulot turlarining mikdori va shu kabi 

boshka Ko’rsatkichlar kiradi.  

Kiymat Ko’rsatkichlari jumlasiga yalpi maxsulot, baxo, tannarx, ishlab 

chikarish xarajatlari, foyda kabi Ko’rsatkichlar va ularni yer birligi va xodimga 

tugri kelishi kiradi. 

Kiymat Ko’rsatkichlari ichida rentabellik darajasi aloxida o’rin tutadi. U 

daromadlar bilan xarajatlarni takkoslash Yuli bilan aniklanib, bir sumlik xarajat 

xisobiga olingan foydani aks ettiradi. 

Rentabellik foydalanish va kullash jixatidan sodda va kulay iqtisodiy 

Ko’rsatkich xisoblanib, undan ilmiy tadkikotda va amaliyotda keng kullaniladi. 

Iqtisodiy samaradorlikka ta’sir etuvchi omillar: 

 qishloq xo’jaligi yerlarining holati, ulardan foydalanish darajasi; 

 xo’jaliklarning ishlab chiqarish fondlari bilan ta’minlanganlik va ulardan 

foydalanish darajasi; 

 mehnat resurslari, ulardan foydalanish hamda rag’batlantirilishi; 

 ishlab chiqarishning intensivlashganlik darajasi; 

 chorva hayvonlari, ularning mahsuldorligi; 

 baholar, soliqlar, to’lovlar darajasi; 

 suv resurslari, ulardan foydalanish darajasi; 

 davlat, mahalliy bYudjetdan ajratilayotgan mablag’ va boshqalar. 

         Agrar soxadagi iqtisodiy islohotlarni chukurlashtirish negizida qishloq 

xo’jalik mahsulotlariga bo’lgan talabni qondirish uchun  mahsulot yetishtirishni 

ko’paytirish, sifatini yaxshilash va yo’qotishlarni kamaytirishga qatta e’tibor 

berilmoqda. Mahsulot ishlab chiqarish jarayonini tashkil etishda asosiy 

vositalardan, aylanma vositalarda va inson mehnatidan keng foydalaniladi. Ushbu 

jarayonni amalga oshirishda asosiy vositalardan foydalanish aloxida axamiyatga 

ega. 



Asosiy vositalar xo’jalikni maxsulot ishlab chikarish va xizmat ko’rsatish 

jarayonida, madaniy maishiy soxasida foydalanib kelinadi. Asosiy vositalarni 

xolati, imkoniyati, mikdori, kuvvati mahsulot ishlab chikarish xajmiga, muddatiga, 

ishni sifatiga ijobiy ta’sir ko’rsatish mumkin.  

1-jadval ma’lumotlaridan ko’rininb turibdiki oxirgi uch yil ichida fermer 

xo’jaligining ekin maydoni o’zgarmagan, lekin  asosiy vositalari o’rtacha qiymati 

2014 yil 2012 yilga nisbatan 101.6 foizga  biroz o’zgaraganini ko’rishimiz 

mumkin.  Xodimlar soni 2 nafarga kamaygan holda 2012 yilga nisbatan 95,7% ni 

tashkil etdi. Jami ishlab chikarish xarajatlari 111769,3 ming so’mdan 167577,0  

ming so’mga, ya’ni 2014 yilda 2012 yilga nisbatan  49,9% ga, shundan ish haki 

fondi 33327,2 ming so’mdan  38854,6 ming so’mga, ya’ni 16,6% ga oshgan.  

Fond bilan ta’minlanganlik, ya’ni bir gektar xisobiga  to’g’ri kelgan asosiy 

vositalar qiymati 2012 yilda 1262,7  ming so’mni tashkil etib, u 2014 yilga kelib 

1283,1 ming so’mga ortganini yani 101,6 foizga ko’payganini ko’rishimiz 

mumkin. Lekin, Yuqorida keltirilgan iqtisodiy ko’rsatkichlar asosidagi erishilgan 

samaradorlik ko’rsatkichlari xali talab darajasida emas, shuning uchun xam 

samardorlikni optimal darajaga yetkazish chora tadbirlarini ishlab chiqish zarur 

deb xisoblaymiz.  

Xo’jalikning fond bilan qurollanishi,  2012 yilda 2103,6  ming so’mni tashkil etib, 

u 2014 yilga kelib 2232,7  ming so’mga ortganini yani 106,1 foizga ko’payganini 

ko’rishimiz mumkin. 

Fondlar kaytimi uch yil ichida 1276,7 so’mdan  2061,3 so’mga yoki 161,5 foizga 

ko’payganligini ko’rishimiz mumkin. SHu bilan birgalikda bu davr ichida fondlar 

sig’imi  783,3 so’mdan  435,1  sumga kamayganligini yoki 61,9 foizni tashkil 

etayotganini ko’rishimiz mumkin.   

Xulosa qilib aytganda A.Abdupattayev fermer xo’jaligi Andijon viloyati 

Buloqboshi  tumanidagi barqaror rivojlanayotgan ilg’or fermer ho’jaliklardan biri 

bo’lib hisoblanadi. Lekin, fermer ho’jaligini iqtisodiy jihatdan rivojlantirish 

bo’yicha hali foydalanilmagan imkoniyatlari mavjud.  

  



 

Buloqboshi tumanidagi A.Abdupattayev  fermer xo’jaligida asosiy 

vositalardan foydalanishning iqtisodiy samaradorligi 

1-jadval. 

 

№ Ko’rsatkichlar 

O’lchov 

birligi 2012 y 2013 y 2014 y 

2014 yilda 

2012 yilga 

nisbatan% 

1. Ekin maydoni ga 78,3 78,3 78,3 100 

2 Xodimlar soni nafar 47 38 45 95,7 

3. Asosiy vositalar m.so’m 98870,0 100470,0 100470,0 101,6 

4 Jami i/ch xarajati m.so’m 111769,3 149605,2 167577,0 149,9 

  -ish haqi m.so’m 33327,2 34119,1 38854,6 116,6 

5 YAlpi mahsulot   126223,1 170315,8 207102,3 164,1 

6 Foyda m.so’m 14453,8 20710,6 39525,3 273,5 

  Bir gektar xisobiga: 

7 -xarajat m so’m 1427,4 1910,7 2140,2 149,9 

  -yalpi mahsulot m.so’m 1612,0 2175,2 2645,0 164,1 

  -foyda m.so’m 184,6 264,5 504,8 273,5 

  Bir xodim xisobiga: 

8 -ekin maydoni ga 1,7 2,1 1,7 104,4 

  -yalpi mahsulot m.so’m 2685,6 4482,0 4602,3 171,4 

  - foyda m.so’m 307,5 545,0 878,3 285,6 

  - ish haqi m.so’m 709,1 897,9 863,4 121,8 

  Asosiy vositalardan foydalanish 

9 

Fondlar bilan 

ta’minlanish m so’m 1262,7 1283,1 1283,1 101,6 

  

Fondlar bilan 

kurollanish m so’m 2103,6 2643,9 2232,7 106,1 

  Fondlar kaytimi so’m 1276,7 1695,2 2061,3 161,5 

  Fondlar sigimi so’m 783,3 589,9 485,1 61,9 

10 Rentabellik % 12,9 13,8 23,6 10,7 

 



4.Fermer xo’jaligida moddiy texnika      resurslaridan foydalanish 

samaradorligini oshirish omillari. 

 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida qishloq xo’jaligini rivojlantirish uchun uning 

moddiy-texnika bazasini talab darajasida shakllantirish lozim. Mazkur masalaga 

xar bir qishloq xo’jalik korxonasi o’z ichki imkoniyatlaridan kelib chiqib o’zi katta 

e’tibor berishi kerak. Demak, barcha fermer xo’jaliklari o’zlariga kerak bo’lgan 

moddiy-texnika resurslarini sotib olishlari, ta’mirlab, butlashlari, yig’ishlari xamda 

qurishlari mumkin. YAngi qishloq xo’jalik texnikalarini kimyoviy vositalarni, 

yoqilg’ilarni, ozuqalarni esa ularni ishlab chiqaruvchi korxonalardan bevosita 

o’zlari xamda birjalar, auktsionlar yordamida zavodlardan sotib olishlari mumkin  

Qishloq xo’jaligi ishlab chiqarishida iqtisodiy samaradorlikka turli omillar ta’sir 

ko’rsatadi. Mazkur omillarni aniqlash va ularni ta’sir etish darajasini aniqlash 

muxim axamiyatga egadir. Xar qaysi xo’jalikni biror maxsulot turini yetishtirishga 

ixtisoslashtirish masalalari ana shu iqtisodiy samaradolorlikka ta’sir ko’rsatuvchi  

omillar  xarakteridan kelib chiqib xal etiladi. SHu nuqtai nazardan. 

A.Abdupattayev fermer xo’jaligida  maxsulot ishlab chiqarish xolatini va moddiy 

texnika resurslaridan samarali foydalanish  asosida iqtisodiy samaradorlikka 

erishishga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash maqsadida fermer xo’jaligini oxirgi uch 

yillik faoliyatini iqtisodiy ko’rsatkichlari asosida  atrofilicha o’rganib chiqdik. 

Fermer xo’jaligi tabiiy iqlim, yer sharoitlari va suv bilan ta’minlanganlik 

darajasidan kelib chiqib asosan paxta va don yetishtirishga ixtisoslashtirilgan.  

 Fermer xo’jaligida qishloq xo’jalik maxsulotlari yetishtirishda davlat 

buYurtmasi asosida paxta va bug’doy uchun shartnomaviy munosabatlar asosida 

faoliyat tashkil etilgan bo’lib, avvalo xo’jalikda asosiy ekin xisoblangan paxta 

yetishtirishni iqtisodiy samaradorligi oxirgi uch yil mobaynidagi bu soxadagi 

asosiy iqtisodiy  ko’rsatkichlar atroflicha o’rganib chiqildi.Fermer xo’jaliklari 

moddiy-texnika resurslari bazasini mustaxkamlashda samarali yo’llardan, 

usullardan foydalanishlari, kamroq xarajat qilib, ko’proq foyda olishga intilishlari 

kerak. 



Lekin bozor iqtisodiyotiga o’tish davrida fermer xo’jaliklarining moddiy-

texnika bazasini mustaxkamlashda ayrim salbiy xolatlar sodir bo’lmoqda. 

Ma’lumki, markazdan ma’muriy usulda rejali boshqarilgan iqtisodiyot sharoitida 

barcha moddiy-texnika resurslari sovxozlarga, kolxozlarga asosan 

markazlashtirilgan xolda bepul berilgan. Ularning qiymatlari qishloq xo’jalik 

maxsulotlarining baxolari: soliqlar, subsidiya, dotatsiya va boshqa mexanizmlar 

yordamida undirib olingan. Bozor iqtisodiyoti sharoitida esa bu masala asosan 

fermer xo’jaliklarining mablag’lari xamda investitsiyalar evaziga amalga 

oshirilmoqda. Lekin xozirgi kunda fermer  xo’jaliklarining mablag’lari bu 

masalalar uchun yetarli emas. Sababi – bir tomondan, sanoat   maxsulotlarining 

baxosi qishloq xo’jalik maxsulotlarining baxolaridan juda katta farq qilmoqda, 

ya’ni ular o’rtasidagi ekvivalentlikka rioya etilayotgani yo’q, ikkinchi 

tomondan, qishloq xo’jalik korxonalari sotayotgan maxsulotlarining xaqini o’z 

vaqtida ololmayotirlar, uchinchidan esa tarmoqqa yetarli miqdorda investitsiya 

sarflanayotgani yo’q. Bunday xolatga chek qo’yish uchun respublika xukumati 

tomonidan sezilarli yordam berilmoqda. Bu yordam, investitsiya, kredit 

shakllarida amalga oshirilib, ular xisobidan qishloq xo’jalik korxonalarining 

modiy-texnika resurslari shakllantirilmoqda.  

qishloq va suv xo’jaligi vazirligining ma’lumotlari bo’yicha, tarmoqda 

traktorlarning, kombaynlarning, Yuk mashinalarining umumiy soni so’nggi 

yillarda kamayib bormoqda.  

Mamlakatimiz qishloq xo’jaligidagi mashinalar, traktorlar xamda 

mexanizmlar soni quyidagi sabablar ta’sirida qisqargan: 

 ular jismoniy xamda ma’naviy eskirganligi sababli xisobdan chiqarilgan; 

 ortiqcha xisoblangan ayrim qishloq xo’jalik texnikalari talabgorlarga 

sotilgan, foydalanish uchun ijaraga berilgan; 

 xo’jaliklarning mablag’lari yetishmasligi sababli yangi, serunum texnikalar 

sotib olishning kamligi. 

Lekin Yuqoridagilarga asoslangan xolda qishloq xo’jaligidagi mashina, 

traktorlar, mexanizmlarning soni faqatgina kamayishga Yuz tutgan, deb xulosa 



chiqarish unchalik to’g’ri bulmaydi. CHunki xo’jaliklar bozor iqtisodiyoti 

sharoitida ularni tanlash imkoniyatlariga ega. SHuning uchun so’nggi yillarda fan-

texnika taraqqiyoti natijasida baquvvat, serunum, samarali texnikalarni ma’lum 

miqdorda sotib olmoqdalar. CHunonchi, «T-28x4», «Magnum» traktorlarini, 

«Keys» kombaynlarini sotib olmoqdalar. Bu jarayonda davlatning ko’magi katta.  

Qishloq xo’jaligining moddiy-texnika bazasini mustaxkamlash maqsadida 

kimyoviy vositalarni, jumladan, mineral o’g’itlarni sotib olishga aloxida e’tibor 

berilmoqda. CHunki ular tuproq unumdorligini oshirib, ekinlar xosildorligi 

Yuksalishini, yovvoyi o’tlar xamda zararkunandalarni ozaytirib, mexnat va 

mablag’ sarflari kamayishini, maxsulot sifati yaxshilanishini ta’minlaydi.  

Mineral o’g’itlarni sotib olinishini kamayishi bu, avvalo, bor talabdan kelib 

chiqadi. CHunki, mineral o’g’itlarning erkin narxlari ancha Yuqori bo’lganligi 

uchun ularni ortiqcha sotib olishning zaruriyati yo’q. SHuning uchun xo’jaliklar 

kerak bo’lgan miqdordagi mineral o’g’itlarni sotib olishmoqdalar. SHuning bilan 

birgalikda qishloq xo’jalik sub’ektlari ularning xar bir kilogrammidan vaqtida 

xamda sifatli foydalanishga katta e’tibor qaratmoqdalar.  

Qishloq xo’jaligining mustaxkam moddiy-texnika bazasini yaratish bilan 

birgalikda ulardan to’liq va samarali foydalanishga erishish lozim.  

Qishloq xo’jaligini rivojlantirishda, uning samaradorligini Yuksaltirishda 

moddiy-texnika resurslarining, fan-texnika taraqqiyotining xamda ilg’or 

texnologiyalarning axamiyati beqiyos. Ularsiz qishloq xo’jaligida ko’zlangan 

natijaga erishib bo’lmaydi. 

Fan-texnika taraqqiyoti natijasida moddiy-texnika resurslarining yangi, 

unumli, chidamli, sifatli turlari yaratiladi. Ulardan oqilona foydalanish tufayli 

yangi, samarali texnologiyalar qishloq xo’jaligi ishlab chiqarishiga joriy etiladi. 

Ulardan foydalanish darajasini, samaradorligini tegishli ko’rsatkichlar tizimi 

yordamda aniqlash lozim. 

Tarmoqda moddiy-texnika resurslaridan foydalanishning xozirgi darajasi, 

samaradorligi talabga to’liq javob bermaydi. CHunki ular o’rtasidagi 

mutanosiblikka xozircha erishilgani yo’q. Xo’jaliklarning ular bilan 



ta’minlanganlik darajasi pastroq, texnika resurslarining ishga yaroqliligi xam talab 

darajasida emas, bunday vositalar erkin baxolarining o’sish darajasi Yuqori. 

Ilg’or, samarali texnologiyalar qishloq xo’jaligining xamma soxalarida 

barcha omillarni e’tiborga olgan xolda joriy etilishi lozim. Moddiy-texnika 

resurslari, fan-texnika taraqqiyoti maxsuli bo’lgan vositalar xamda ilg’or 

texnologiyalar  

  



XULOSA VA TAKLIFLAR 

 

Qishloq xo’jaligida  moddiy-texnika resurslari ta’minoti masalasi tarmoqni 

rivojlanishiga keskin ta’sir o’tkazuvchi omillardan xisoblanib, bozor 

munosabatlariga o’tish sharoitida ularning xarid baxolari yetishtirilayotgan xom 

ashyo xarid baxolari bilan mutanosib bulishi talab etiladi. Aksincha, sanoatda 

ishlab chiqarilib paxtachilikda foydalanilayotgan moddiy texnika resurslarining 

narxlari va paxta xom ashyosi xarid narxlari urtasidagi nomutanosiblik paxta 

tannarxini Yukori bulishiga sabab bulib, bu xolat paxtachilik iqtisodiy 

samaradorligiga uzining jiddiy salbiy ta’sirini utkazishi mumkin. Ammo, 

paxtachilik iqtisodiy samaradorligi moddiy texnika vositalarining narxlari bilan bir 

katorda ulardan samarali foydalanishga xam boglikdir. Moddiy-texnika 

vositalaridan samarali foydalanmaslik okibatida agrotexnik tadbirlarni uz vaktida 

utkazilmaslik xolatlari tuprok unumdorligining pasayib ketishi xamda paxta 

xosildorligining kamayib ketishiga sabab buladi. 

Xulosa kilib aytganimizda, asosiy vositalardan foydalanishning iqtisodiy 

samaradorligiga ta’sir ko’rsatuvchi asosiy omillarni tugri belgilanishi moliyaviy 

iqtisodiy inqiroz sharoitida strategik maxsulot xisoblangan paxta xom ashesi 

yetishtirishni kupaytirish va iqtisodiy samaradorligini oshirish imkoniyatini beradi 

deb xisoblaymiz. 

Asosiy vositalardan foydalanib, mahsulot yetishtirishda ishlab chiqarish 

harajatlarini kamaytirishning asosiy yo’li yalpi mahsulotni ishlab chiqarish 

harajatlariga nisbatan ustuvor darajada oshishini ta’minlashdir. SHundagina 1 

tsentner  mahsulot yetishtirish uchun sarflangan jami harajatlar miqdorini 

kamaytirish mumkin bo’ladi. SHu o’rinda yalpi mahsulotni ishlab chiqarish 

harajatlariga nisbatan kamida 2 marta ko’p oshirishga erishish 1 birlik mahsulotga 

sarflangan harajatlarning 20-30% kamayishini ta’minlaydi. 

Fermer xo’jaligida asosiy vositalar texnikalar yetarli miqdorda bo’lmasa, 

qishloq xo’jaligi ishlari o’z agrotexnik muddatlarida bajarilmaydi. Bu o’z 

navbatida mahsulot ishlab chiqarish darajasining pasayishiga olib keladi. Demak, 

ishlab chiqarishda asosiy vositalar va moddiy-texnika resurslarining ahamiyati 



katta. Fermer xo’jaliklarining moddiy-texnika bazasi mustahkam bo’lsa, ularda 

iqtisodiy jihatdan rivojlanish Yuqori bo’ladi.  

Fermer xo’jaligida asosiy vositalardan foydalanib yetishtiriladigan mahsulot 

tannarxini pasaytirishning yo’llaridan biri mehnat unumdorligini oshirishdir. 

Mehnat unumdorligi ko’rsatkichlari 1 ts mahsulotga mehnat sarfi, 1 gektar yerga 

mehnat sarfi, o’rtacha 1 ishlovchiga yalpi mahsulot va yalpi foyda hamda bir birlik 

mehnat sarfiga yalpi mahsulot, sof foyda hisoblanadi. Bu ko’rsatkichlar fermer 

xo’jaligida mehnatning samaradorligini ko’rsatadi. 

Xo’jalikka yetkazib berilayotgan moddiy resurslarning bahosini xo’jalik 

yetkazib berayotgan qishloq xo’jaligi mahsulotlariga mutanosib tarzda qayta ko’rib 

chiqilishi kerak. CHunki moddiy-texnika resurslari bahosi Yuqori bo’lib, bu o’ziga 

xos qiyinchiliklarni Yuzaga keltirmoqda. Xo’jalik sotayotgan qishloq xo’jaligi 

mahsulotlarining harid narxlari esa xo’jalikni qoniqtirmaydi. 

 

  



FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR 

 

1. O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi. –T.: O’zbekiston, 2010y 

2. O’zbekiston Respublikasining yer kodeksi. O’zbekiston Respublikasida 

tadbirkorlik to’g’risidagi qonun xujjatlari. 1-kitob. T. 1999 y. 

3. O’zbekiston Respublikasining fermer xo’jaligi to’g’risidagi qonuni. (2004 

yil 26 avgustdagi yangi nashri) T. 2004 yil. 

4. O’zbekiston Respublikasining davlat yer kadastri to’g’risidagi qonuni. 

O’zbekiston Respublikasida tadbirkorlik to’g’risidagi qonun xujjatlari. 3-

kitob. Toshkent.1999 y. 

5. O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2009 yil 22 oktyabrdagi «Fermer 

xo’jaliklari tasarrufidagi yer uchastkalari maydonlarini yanada 

maqbullashtirish chora-tadbirlari to’g’risida» gi PF-3782 sonli Farmoyishi. 

Xalq so’zi 2009 yil 23 noyabr. 

6. O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2012 yil 22 oktyabrdagi 

“O’zbekistonda fermerlik faoliyatini tashkil qilishni yanada takomillashtirish 

va uni rivojlantirish chora-tadbirlari to’g’risida”gi PF 4478-sonli Farmoni. 

Xalq so’zi. 23.10.2012 y 

7. I.A.Karimov. «Asosiy vazifamiz–Vatanimiz taraqqiyoti va xalqimiz 

farovonligini yanada Yuksaltirishdir». Xalq so’zi 30.01.2010 y. 

8. I.A.Karimov. «Barcha reja va dasturlarimiz vatanimiz taraqqiyotini Yuksaltirish, 

xalqimiz farovonligini oshirishga xizmat qiladi» mavzusidagi ma’ruzasi. Halq so’zi. 

22.01.2011 yil. 

9. I.A.Karimov. Bosh maqsadimiz – keng ko’lamli islohotlar va 

modernizatsiya yo’lini qat’iyat bilan davom ettirish. Xalq so’zi. 18.01.2013 

y. 

10. O’zbekiston Respublikasi Qishloq va suv xo’jaligi vazirligi. Fermer 

xo’jaligini Yuritish uchun yer uchastkalarini berishda tanlov g’olibini 

aniqlash tartibi to’g’risida Nizom. Toshkent. 2005 yil. 

11. Olimjonov O., Farmonov T va boshqalar. «Fermerlik faoliyatining xuquqiy 

va moliyaviy asoslari». T., Universitet 2005 yil. 

12. A.Abdullaev va boshqalar. «Fermer xo’jaliklarini rivojlantirish istiqbollari». 

Respublika ilmiy-amaliy anjumanining maqolalar to’plami. AQXI. Andijon 

2007 yil 



13. Buloqboshi tumanidagi A.Abdupattayev fermer xo’jaligining 2012-2014  

yillardagi biznes rejalari, yillik hisobotlari, shartnomalari hamda shu kabi 

boshqa ma’lumotlari.  

  

Internet saytlari 

www.tsuye.uz.-  Toshkent Davlat Iqtisodiyot Universiteti 

www.pravo.uz. O’zbekistan respublikasi qonunchilik bazasi. 

www.ziyonet.uz – O’zbekiston OO’MTV qoshidagi elektron ko’tubxona. 

www.lex.uz -Qonunlar va me’yoriy xujjatlar milliy bazasi. 

 

http://www.tsue.uz/
http://www.pravo.uz/
http://www.ziyonet.uz/
http://www.lex.uz/

